- 1 -

 鴨川市水産業振興事業補助金交付要綱を次のように定める。

  令和５年６月２日

                           鴨川市長 長谷川 孝夫

鴨川市告示第 84号

   鴨川市水産業振興事業補助金交付要綱

 （趣旨）

第１条 この告示は、水産業の振興を図るため漁業協同組合その他の水産関係団体が行う

水産業振興事業に要する費用の一部について予算の範囲内において交付する鴨川市水

産業振興事業補助金（以下「補助金」という。）に関し、鴨川市補助金等交付規則（平

成 17 年鴨川市規則第 47 号。以下「規則」という。）に定めるもののほか、必要な事項

を定めるものとする。

 （補助対象者）

第２条 補助金の交付を受けることができる者（以下「補助対象者」という。）は、市内

において次条第１項に掲げる事業を行う別表補助対象者の欄に掲げる者とする。

 （補助対象事業等）

第３条 補助の対象とする事業（以下「補助事業」という。）は、次に掲げる事業とする。

 (１) 栽培漁業振興総合対策事業

 (２) 水産業構造改善施設整備事業

 (３) 漁業経営保全対策共済加入事業

 (４) 水産資源種苗放流事業

 (５) 千葉県水難救済会救難所活動事業

 (６) 水産物販売促進事業

 (７) 水産業施設等整備事業

２ 補助対象経費及び補助金の額は、別表のとおりとする。

 （交付の申請）

第４条 規則第３条の規定により補助金の交付を申請しようとするときは、市長が定める

日までに、鴨川市水産業振興事業補助金交付申請書（別記第１号様式）に次に掲げる書

類を添えて、市長に提出しなければならない。

 (１) 事業計画書

 (２) 収支計画書

 (３) 補助事業に係る設計書の写し（前条第１項第２号に掲げる事業を行う場合）

 (４) その他市長が必要と認める書類

 （交付の決定）

第５条 市長は、前条の申請書の提出があったときは、規則第４条の規定により補助金の

交付の可否を決定し、鴨川市水産業振興事業補助金交付（不交付）決定通知書（別記第

２号様式）により、申請者に通知するものとする。

（申請事項の変更）

第６条 規則第８条の規定により申請事項の変更の承認を得ようとするときは、鴨川市水

産業振興事業変更（中止・廃止）承認申請書（別記第３号様式）に第４条各号に掲げる

- 2 -

書類（当該変更に係るものに限る。）を添えて、市長に提出しなければならない。

２ 市長は、前項の申請書の提出があったときは、その内容を審査し、承認の可否を決定

し、鴨川市水産業振興事業変更（中止・廃止）承認・不承認通知書（別記第４号様式）

により、申請者に通知するものとする。

（実績報告）

第７条 規則第 12 条の規定により実績報告をしようとするときは、補助事業の完了の日

から起算して 30 日以内又は補助金の交付の決定のあった日の属する年度の末日のいず

れか早い日までに、鴨川市水産業振興事業実績報告書（別記第５号様式）に次に掲げる

書類を添えて、市長に提出しなければならない。

 (１) 事業報告書

 (２) 収支決算書

 (３) 補助事業に係る精算設計書の写し（第３条第１項第２号に掲げる事業を行う場合）

 (４) 補助事業の実施状況が確認できる写真（第３条第１項第３号又は第５号に掲げる

事業を行う場合を除く。）

 (５) その他市長が必要と認める書類

 （交付の請求）

第８条 規則第 15 条の規定により補助金の交付を請求しようとするときは、鴨川市水産

業振興事業補助金交付請求書（別記第６号様式）を市長に提出しなければならない。

 （概算払の請求）

第９条 規則第 16 条第２項の規定により補助金の概算払を受けようとするときは、鴨川

市水産業振興事業補助金概算払請求書（別記第７号様式）を市長に提出しなければなら

ない。

 （その他）

第 10 条 この告示に定めるもののほか、補助金の交付に関し必要な事項は、市長が別に

定める。

   附 則

（施行期日）

１ この告示は、公示の日から施行し、令和５年度以後の年度分の予算に係る補助金につ

いて適用する。

 （失効）

２ この告示は、令和８年３月 31日限り、その効力を失う。ただし、同日までに規則第

４条の規定による交付の決定があった補助金については、第８条の規定は、同日後も、

なおその効力を有する。

別表（第３条関係）

区分 補助対象者 補助対象経費 補助金の額

１ 栽培漁

業振興総

合対策事

業

鴨川市漁業協

同組合

東安房漁業協

同組合

ちょうせんはまぐり種苗

放流事業に要する経費

次に掲げる額を合算した額

 (１) 千葉県栽培漁業振

興総合対策事業補助

金交付要綱（昭和 43

- 3 -

   年千葉県告示第 28

号）による補助金の

額（補助対象経費の

２分の１以内の額）

 (２) 補助対象経費の４

分の１以内の額

２ 水産業

構造改善

施設整備

事業

鴨川市漁業協

同組合

東安房漁業協

同組合

次のいずれかに該当する

施設の整備に要する経費

 (１) 漁業の合理化又

は生産性の向上に

必要な施設で次に

掲げるものの整備

  ア 漁業用作業保管

施設

  イ 漁船漁具保全修

理施設

  ウ 燃油等補給施設

  エ 漁船用通信施設

  オ アからエまでに

掲げる施設の附帯

施設

 (２) 水産物の付加価

値を高めるために

必要な施設で次に

掲げるものの整備

  ア 地域産物販売、

提供施設

イ 食の安全安心

（衛生管理）対策施

設

  ウ 鮮度保持施設

  エ 保管施設

  オ 運搬施設

  カ 荷さばき施設

  キ 蓄養施設

  ク 加工施設

  ケ 研究開発及び分

析施設

  コ アからケまでに

次に掲げる額を合算した額

 (１) 水産業構造改善施

設整備事業補助金交

付要綱（平成 23 年４

月１日付け水産第

133 号千葉県農林水

産部水産局長通知）

による補助金の額

（補助対象経費の 10

分の３以内の額）

 (２) 補助対象経費の 10

分の１以内の額

- 4 -

  掲げる施設の附帯

施設

 (３) 漁村の生活及び

活動に関する環境

条件の改善並びに

地域の特性を踏ま

えた個性ある漁村

づくりを推進する

ための都市住民と

の交流促進の拠点

となる施設で次に

掲げるものの整備

  ア 都市交流促進施

設

  イ 健康管理施設

  ウ 休養施設

  エ 情報施設

  オ 研修施設

  カ アからオまでに

掲げる施設の附帯

施設

 (４) 地域の環境に配

慮するために必要

な施設で次に掲げ

るものの整備

  ア 排水処理施設

  イ 悪臭防止施設

  ウ 廃棄物処理施設

  エ アからウまでに

掲げる施設の附帯

施設

 (５) 共販事業促進施

設の整備

３ 漁業経

営保全対

策共済加

入事業

鴨川市漁業協

同組合

東安房漁業協

同組合

漁業災害補償法（昭和 39

年法律第 158 号）に基づ

き千葉県漁業共済組合が

行う漁獲共済事業に係る

共済契約を締結した漁業

者が負担する共済掛金

漁業者が千葉県漁業共済組

合に支払う共済掛金の額か

ら国及び県の補助金の額を

差し引いた額の20分の１以

内の額

- 5 -

４ 水産資

源種苗放

流事業

鴨川市漁業協

同組合

東安房漁業協

同組合

水産資源の増繁殖を促

し、漁業経営の安定を図

るために要する経費

補助対象経費の額の２分の

１以内の額

５ 千葉県

水難救済

会救難所

活動事業

千葉県水難救

済会鴨川救難

所、天津救難

所及び小湊救

難所

水域における水難の予防

及び水難による人命、船

舶等の安全を促進するた

めの活動に要する経費

補助対象経費の額の２分の

１以内の額

６ 水産物

販売促進

事業

鴨川市漁業協

同組合

東安房漁業協

同組合

天津小湊水産

加工業協同組

合

海産物の付加価値の向上

を図るために要する経費

補助対象経費の額の２分の

１以内の額

７ 水産業

施設等整

備事業

鴨川市漁業協

同組合

東安房漁業協

同組合

天津小湊水産

加工業協同組

合

水産業施設及び設備の整

備を図るために要する経

費

補助対象経費の額の10分の

１以内の額

- 6 -

別 記

 第１号様式（第４条関係）

鴨川市水産業振興事業補助金交付申請書

年  月  日

（宛て）

 鴨川市長

               申請者 所在地

                   名称

                   代表者名            ㊞

     年度鴨川市水産業振興事業補助金の交付を受けたいので、鴨川市補助金等交付

規則第３条の規定により、下記のとおり関係書類を添えて申請します。

記

 １ 事業の目的

 ２ 交付申請額                円

 ３ 事業内容及び経費の配分

  (１) 事業の区分

  (２) 事業の内容

事業量 着手予定年月日 完了予定年月日 備考

   年 月 日 年 月 日

  (３) 経費の配分                        （単位 円)

事業費
負担区分 備考

国（県）費 市費 その他

 備考 事業主体に借入金がある場合は、備考欄に借入先、条件等を記載すること。

 ４ 添付書類

 (１) 事業計画書

 (２) 収支計画書

- 7 -

 (３) 補助事業に係る設計書の写し（前条第１項第２号に掲げる事業を行う場合）

 (４) その他市長が必要と認める書類

- 8 -

 第２号様式（第５条関係）

鴨川市水産業振興事業補助金交付（不交付）決定通知書

第     号

年  月  日

        様

                        鴨川市長          印

     年  月  日付けで申請のあった    年度鴨川市水産業振興事業補助

金について、鴨川市補助金等交付規則第４条の規定により下記のとおり決定したので、通

知します。

記

１ 交付決定額           円

  交付条件

２ 不交付

  理由

- 9 -

第３号様式（第６条関係）

鴨川市水産業振興事業変更（中止・廃止）承認申請書

年  月  日

（宛て）

 鴨川市長

               申請者 所在地

                   名称

                   代表者名             ㊞

     年  月  日付け     第  号をもって交付の決定のあった補助事

業について、下記のとおり変更（中止・廃止）したいので、鴨川市補助金等交付規則第８

条第１項の規定により、下記のとおり申請します。

記

 １ 変更（中止・廃止）の内容

 ２ 変更（中止・廃止）の理由

 ３ 添付書類

- 10 -

 第４号様式（第６条関係）

鴨川市水産業振興事業変更（中止・廃止）承認・不承認通知書

第     号

年  月  日

           様

                         鴨川市長        印

     年  月  日付けで申請のあった補助事業の変更（中止・廃止）について、

下記のとおり決定したので、鴨川市水産業振興事業補助金交付要綱第６条第２項の規定に

より通知します。

記

１ 承認

 (１) 決定の内容

 (２) 交付決定額  変更前           円

           変更後           円

           差額            円

２ 不承認

理由

- 11 -

第５号様式（第７条関係）

鴨川市水産業振興事業実績報告書

年  月  日

（宛て）

 鴨川市長

               報告者 所在地

                   名称

                   代表者名            ㊞

     年  月  日付け     第  号をもって交付の決定のあった補助事

業が完了したので、鴨川市補助金等交付規則第12条の規定により、下記のとおり報告しま

す。

記

 １ 事業の目的

 ２ 交付決定額                円

 ３ 事業完了年月日

 ４ 事業の実績

  (１) 事業の区分

  (２) 事業の内容

事業量 着手年月日 完了年月日 備考

   年 月 日   年 月 日

  (３) 経費の配分                       （単位 円)

事業費
負担区分 備考

国（県）費 市費 その他

 備考 事業主体に借入金がある場合は、備考欄に借入先、条件等を記載すること。

 ５ 添付書類

- 12 -

 (１) 事業報告書

 (２) 収支決算書

 (３) 補助事業に係る精算設計書の写し（第３条第１項第２号に掲げる事業を行う場合）

 (４) 補助事業の実施状況が確認できる写真（第３条第１項第３号又は第５号に掲げる

事業を行う場合を除く。）

(５) その他市長が必要と認める書類

- 13 -

 第６号様式（第８条関係）

鴨川市水産業振興事業補助金交付請求書

  年  月  日

（宛て）

 鴨川市長

                  請求者 所在地

                      名称

                      代表者名          ㊞

     年  月  日付け     第  号をもって額の確定のあった

年度鴨川市水産業振興事業補助金（      事業）について、鴨川市補助金等交付規

則第 15 条の規定により、下記のとおり請求します。

記

１ 請求額           円

２ 振込先

金融機関名  本店・支店

口座種別 普通・当座

口座番号

フリガナ

口座名義人

- 14 -

 第７号様式（第９条関係）

鴨川市水産業振興事業補助金概算払請求書

  年  月  日

（宛て）

 鴨川市長

                  請求者 所在地

                      名称

                      代表者名           ㊞

     年  月  日付け     第  号で交付の決定のあった    年度

鴨川市水産業振興事業補助金（      事業）について、鴨川市補助金等交付規則第

16 条第２項の規定により、下記のとおり概算払されるよう請求します。

記

１ 請求額           円

２ 振込先

金融機関名  本店・支店

口座種別 普通・当座

口座番号

フリガナ

口座名義人